

## سخن ماه:



دکتر امیرحوشنگ امینی

### چگونه می توان کسری بودجه سالانه کل کشور را برطرف کرد؟

پاسخ سنجیده این پرسش، ساده و به دور از هرگونه تردید در علت آن نهفته است. زیرا کسری بودجه های سالانه کل کشور که به تحقیق برآیند بیگانه بودن کارگزاران اداره امور مربوط با دانش اداره امور اقتصادی کشور از جمله چگونگی کم و کیف تهیه و تدوین لایحه بودجه سالانه کل کشور و به زبان ساده دخل و خرج سالانه کل کشور است، به نظرمی رسد صرف نظر از بیگانه بودن کارگزاران مربوط با دانش مورد اشاره، و این راستینه که اقتصاد متمرکز دستوری دولتی در هیچ کشوری جز ورشکستگی و فقر فراگیر و همه جانبه حاصلی در پی نداشته است، بیش از همه ناشی از فزون طلبی و دست کم چند نکته اساسی به شرح در پی می باشد:

۱- نخست اینکه کارگزاران اداره امور اقتصادی کشور و مشاوران اقتصادی آنان بی توجه به این اندرز کهن که: (چو دخلت نیست خرج آهسته تر کن) به تهیه و تدوین لایحه بودجه می نشینند.

۲- در ثانی گویی نمی دانند یا نمی خواهند پذیرای این راستینه یا واقعیت باشند که درآمد سرانه کشور به هر دلیل به گونه پی سرسام آور کاهش یافته و قدرت موثر خرید ریال از هر دلار ۷۰ ریال به حدود ۵۰۰،۰۰۰ ریال کاهش یافته است، به بیان ساده تر جامعه فقیر و فقیر تر شده است بنابراین باید پذیرفت که در این برهه از زمان زیاده خواهی نه تنها محلی از اعراب ندارد، بلکه زیان بخش تر از تصورات، لذا باید واقعیت ها را پذیرفت، اما گویی کارگزاران اقتصادی کشور به هر دلیل نمی خواهند پذیرای این واقعیت باشند که استانداردهای زندگی برقرار در کشور از آن جامعه ها می باشد که درآمد سرانه آنان دست کم بالای سی هزار دلار است نه اقتصادی که به روایت رسمی تولید ناخالص داخلی آن یازده میلیون و پانصد و چهل و چهار هزار و سیصد و چهل و پنج میلیارد و نه صد و شصت میلیون (۱۱،۵۴۴،۳۴۵،۹۶۰،۰۰۰،۰۰۰) ریال و تولید سرانه آن بالغ بر صد و سی و پنج میلیون و هشتصد و پانزده هزار و هشت صد و سی و پنج (۱۳۵،۸۱۵،۸۳۵) ریال می باشد که با تقسیم بر نرخ های برابری دلار در برنامه



توسعه ششم و نرخ جاری ۳۱۰۰۰۰ و حدود ۵۰۰۰۰۰ ریال، متفاوت از سرانه مورد نیاز استاندارد مورد نیاز است.

۳- برقراری و حفظ و ادامه استاندارد تصنعی زندگی برقرار به جرائت از عمده ترین عوامل کسر بودجه است که باید به طریق مقتضی به استاندارد واقعی و برابر یا منطبق با درآمد سرانه کل کشور تغییر یابد که به نظر نمی رسد ذهنیت شکل گرفته در نظام اقتصادی متمرکز دستوری دولتی از توان انجام آن برخوردار باشد. استاندارد که بنا به اشاره ویژه اقتصادی با درآمد سرانه دست کم سی یا سی و پنج هزار دلار درآمد سرانه می باشد و نه اقتصاد امروز کشور.

۴- افزون بر آنچه عنوان شد مرور حتما گذرای لایحه های بودجه نشان از آن دارد که بخش عمده ارقام درآمدها غیر واقعی و هزینه ها در اندازه یی غیرقابل تصور، بی ارتباط با امور اقتصادی-اجتماعی مربوط به لایحه بودجه کل کشور است.

۵- مشکل دیگر کسری بودجه مجلس شورای اسلامی است که در بررسی لایحه های بودجه تقدیمی سالانه کل کشور بجای تعدیل موارد قابل تعدیل آن را افزایش می دهد، که این نیزامری بی سابقه است.

۶- اعمال سیاست های پولی مخرب و پرداخت بهره های بالا با دلیل آوری های غیر موجه و این توجیه نابخردانه که کاهش نرخ بهره سبب سرازیر شدن سرمایه ها به بازارهای موازی ارز و مسکن و در نهایت خروج از بانک و فشار وام خواهی به بانک ها می شود. و موارد به مراتب بیشتری که در اینجا از ذکر آنها در می گذریم، زیرا کارگزاران مورد اشاره نه می توانند و نه مایل به انجام حل امری از امور برشمردن می باشند، حفظ و ادامه استاندارد تصنعی زندگی که اساس تشدید تورم و از هم پاشیدگی اقتصادی را در پی و همراه داشته و دارد به گمان کارگزاران یادشده می تواند به هر قیمتی دنبال شود، زیرا آنان بقای خود را در حفظ استاندارد، زندگی برقرار می بینند، بی آنکه به پایان کار توجه داشته باشند.

برطرف کردن کسری بودجه سالانه کل کشور افزون بر اینکه به دست مبدعان و ذهنیت شکل گرفته در اقتصاد متمرکز دستوری دولتی، (حتا اتاقهای بازرگانی که آنان را نمایندگی می کنند و همواره دولت ها را به درستی متهم به فربه سازی شاکله دولت و صرف هزینه های زائد کرده و می کنند، خود شان بجای آنکه سرمشق و نمونه باشند، پیشگام و مشوق گسترش تشکیلات اداری و صرف هزینه های زائد می باشند که در اینجا از ذکر نمونه های بی شمار آنها در می گذریم) مقدور نمی باشد. واقعیتی که به حکم این ضرب المثل تاریخی که کم دانی بدتر از نادانی است، نیاز به دانایی صداقت، و شجاعت دارد و نه جز این.



## اخبار کوتاه اتاق ها اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان اخبار کوتاه اقتصادی اتاق ایران و انگلیس اخبار کوتاه اتاق ایران و انگلیس

### برگزاری جلسه ماهانه هیات مدیره اتاق ایران و انگلیس

دویست و بیست و هفتمین جلسه هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس راس ساعت ۱۵:۰۰، سه شنبه ۱۴۰۲/۰۴/۰۶، با حضور کلیه اعضاء در محل دبیرخانه اتاق تشکیل و برگزار شد.

در این جلسه بعد از تبادل اخبار گزارش عملکرد دبیرخانه در خرداد ماه به ویژه گردهمایی اعضاء در همدان مورد بحث قرار گرفت و بنابه توصیه و تأیید کلیه اعضاء قرار شد:

۱- مقصد برگزاری گردهمایی آزاد پاییزی اعضاء ارومیه تعیین شد، لذا دبیرخانه اتاق باید در همکاری با اتاق ارومیه در تدارک امر باشد.

۲- درمورد تهیه و تدوین برنامه و بودجه اتاق که در جلسه قبل به تأیید هیات مدیره رسیده بود عنوان شد که بودجه پیشنهادی براساس افزایش حق عضویت به میزان ۶۰ میلیون ریال تهیه شده است که در مجمع به تصویب نهایی خواهد رسید.

۳- درمورد بررسی تغییر محل به دفتری بزرگتر، دکتر امینی اظهار داشت واحدهای بزرگتر حدود ۶۰ تا ۸۰ متر بزرگتر می باشند و در حال حاضر به اعتباری به میزان دست کم ۷ تا ۱۰ میلیارد تومان بری جابجائی نیاز است که قرار شد در جلسه آتی در باره آن اخذ تصمیم شود.

در نیمه دوم جلسه آقای مهندس غلامرضا کامیاب گزارش کردیورهای بین المللی را که در کمیسیون نفت و گاز ارائه شده بود شده بود ارائه داد و قرار شد دبیرخانه برگزاری همایشی در این زمینه را تدارک ببیند.

### برگزاری مجمع عمومی عادی سالانه اتاق مشترک

جلسه نوبت اول مجمع عمومی عادی سالانه اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس براساس دعوت رسمی منتشره در روزنامه کثیر ا لانتشار اطلاعات مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۰، دعوت کتبی از اعضاء و نصب دعوت نامه در سایت اتاق راس ساعت ۱۱ سه شنبه ۱۴۰۲/۴/۲۰ در طبقه هشتم اتاق بازرگانی ایران واقع در خیابان طالقانی تشکیل اما به علت به حد نصاب نرسیدن اعضاء حاضر در جلسه به نوبت دوم موکول شد.

## برگزاری جلسه های کمیسیون های تخصصی اتاق

کمیسیون بازرگانی، صنعت، دیجیتال و هوشمندسازی: جلسه فوق العاده این کمیسیون در ماه جاری به علت برگزار نشدن جلسه در خرداد ماه راس ساعت ۱۴ یکشنبه ۱۴۰۲/۰۴/۱۱، در محل دبیرخانه اتاق و با شرکت خانم خیراللهی و آقایان امیرحسین پژوهی، محمود توتونچیان، سیداحمد حسینی، علی حمزه نژاد، یاسین رامین، سید رضی سید اصفهانی و افشین نوبخت تشکیل و برگزار شد.

جلسه پس از تبادل اخبار به شرح در پی ادامه یافت.

۱- پیرو مصوبات قبلی در مورد ایجاد نمایشگاه مجازی در سایت اتاق ایران و انگلیس و برآورد هزینه های مربوط قرار شد در همکاری با آقای افشین نوبخت بررسی و گزارش لازم برای ارائه به اعضاء اقدام شود.



۲- با توجه به پیشنهاد اعضا، قرار شد کمیسیون درخواستی مبنی بر ایجاد نمایشگاه تخصصی ایران و انگلیس در تمامی حوزه های تجاری بین دو کشور و توسعه آن و شناخت بازار های سرمایه گذاری دو کشور و راهکار عملی برای سرمایه گذاری در ایران بر اساس قانون جلب حمایت سرمایه گذاری خارجی در ایران از طریق دبیرخانه برای بخش

اقتصادی سفارت ارسال و نتیجه به کمیسیون اعلام گردد.

۳- با توجه به توضیحات آقای نوبخت درباره مدیریت تحول اقتصاد دیجیتال و ضرورت آگاهی از در این باره موضوع، به ویژه هوش مصنوعی در جلسات آتی کمیسیون با زمانبندی مناسب تشریح شود.

۴- در پایان قرار شد بند (۳) صورتجلسه در جلسه آتی مطرح شود. ساعت ۲:۴۵ جلسه پایان یافت.

\*\*\*

جلسه ماهانه تیرماه این کمیسیون راس ساعت ۱۵ سه شنبه ۲۷ تیر ماه با شرکت خانم معصومه خیراللهی و آقایان: مهران پارسیان امیر حسین پژوهی، محمود توتونچیان، علی حمزه نژاد، سیدرضی سید اصفهانی، امین مقدم، محمدعلی مقدم و مهندس علی نقیب رئیس کمیسیون تشکیل و برگزار شد.

در این جلسه طبق معمول پس از تبادل اخبار و با توجه به سفر ناگهانی آقای افشین نوبخت (بند ۲) دستور جلسه به جلسه بعد موکول شد. سپس درمورد وینار برگزار در ۲۵ جولای قرار



شد اعضائی که مایل به شرکت در این وبینار می باشند مرتب را به دبیرخانه اتاق اعلام نمایند تا به بخش بازرگانی سفارت منعکس شود.

در خصوص کارگروه توسعه بازرگانی قرار شد آقایان دکتر عالی پور، توتونچیان و امین مقدم به عنوان اعضای صلی کارگروه اقدام و نتیجه در جلسه آتی گزارش شود.

جلسه در ساعت ۳ و نیم پایان پذیرفت.

**کمیسیون غذا و دارو:** جلسه ماهانه این کمیسیون با حضور خانم ها دکتر ساقی باقری نیا و



مژده رضانیا و آقایان: سید جواد احمدی نژاد، محمود توتونچیان، احمد سکوند، محمدعلی موثقی و عطاله میرمعینی راس ساعت ۱۶ یکشنبه ۴ تیرماه در دفتر دبیرخانه اتاق تشکیل و برگزار شد.

در این جلسه بعد از تبادل اخبار از جمله تکیه بر افزایش تعرفه محصولات لبنی در انگلیس به میزان ۳۰۰ پوند، گفته شد که تعداد شرکت های شرکت

کننده در نمایشگاه آگروفود بالغ بر ۵۲۰ شرکت داخلی و ۱۰۵ شرکت خارجی بوده است که متأسفانه اتاق در آن حضور نیافته بود. جلسه ساعت ۱۸ و ۳۰ پایان یافت.

**کمیسیون نفت و گاز و پتروشیمی:** سومین جلسه ماهیانه کمیسیون نفت، گاز و پتروشیمی درسل جاری راس ساعت ۱۶ سه شنبه ۱۳ تیرماه با شرکت آقایان آرمان احمدی، حسینی بافی، مهدی پناهی، محمدرضا سرمدی، غلام زاده، کامیاب، میرمعینی، و مهدی نوروزی به صورت مجازی تشکیل و برگزار شد. در این جلسه اعضاء پس از تبادل اخبار و آرایه اطلاعات در زمینه نفت و گاز و پتروشیمی نسبت به تکمیل اطلاعات خواسته شده برای تعریف خط لجیستیک مابین ایران و انگلستان به تبادل نظر پرداختند. در پایان آقای نوروزی در باره اعزام هیات برای شرکت در نمایشگاه Offshore Europe 2023 که از ۴ لغایت ۸ سپتامبر در شهر آبردین اسکاتلند برگزار میگردد، بیاناتی ایراد کردند. جلسه در ساعت ۱۷:۰۰ به پایان رسید.

کمیسیون برنامه ریزی شهری، گردشگری، محیط زیست و ساختمان: جلسه ماهانه این کمیسیون در تیرماه به علت عدم حضور بیشترین تعداد اعضای کمیسیون در روز مربوط در تهران برگزار نشد.

باتوجه به اینکه دستوراصلی جلسسه تیرماه بنا به تصمیم جلسه ماقبل آن بزرگاری انتخابات هیات رئیسه ک میسیون بود قرارشد در اولین هفته مردادماه مورد جلسه یی فوق العاده یی انجام شود.

## اخبار کوتاه اقتصادی ایران:

### صاحبان صنایع باید مکلف به احیا خاک شوند



یک مقام مسئول حوزه منابع طبیعی گفت: متولیان امر به دنبال این هستند که صنایع را مکلف کنند تا در اجرای پروژه های احیا خاک سهیم باشند و اتفاقا نقش پررنگی ایفا کنند.

به گزارش خبرنگار مهر، فرسایش خاک یکی از معضلات جدی کشور بوده و این موضوع در کنار تغییرات اقلیمی و کاهش منابع آبی کشاورزی و تولید مستمر را تهدید می کند. ایران در جهان رتبه نخست را در فرسایش خاک دارد و سالانه یک میلیون هکتار از اراضی در معرض فرسایش قرار دارند. گسترش بیابان و تبدیل شدن زمین های کشاورزی به شوره زار نیاز به رسیدگی فوری دارد در حالی که به گفته رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور سرعت



گسترش بیابان نسبت به عملیات احیا و بیابان زایی ۳ برابر است؛ علاوه بر اینکه مراقبت از زمین‌های احیا شده مسأله‌ای مهم‌تر بوده که خود چالشی دیگر در بخش کشاورزی محسوب می‌شود. کویر میقان یکی از سطوح بیابانی کشور بوده که با کمک عملیات احیاگرایانه خاک‌های بخش شمالی این کویر زنده شده و پوشش گیاهی بیابان آن را به منطقه‌ای سبز تبدیل کرده است. گفتنی است احیا در بخش‌های جنوبی این کویر ادامه دارد که تأمین اعتبار و منابع مالی یکی از مشکلات اساسی آن به شمار می‌رود.

عبدالحسین محمدی، مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی در پاسخ به این پرسش که برنامه برای نگهداشت و مراقبت از عملیات احیاگرایانه و پوشش گیاهی کویر میقان چیست، به مهر گفت: امروز آگاهی مردم نسبت به محیط زیست و منابع طبیعی از گذشته بیشتر شده و این مردم هستند که راغب به اجرای طرح‌ها برای حفظ منابع طبیعی مناطق خود و بلکه کل کشور هستند.

وی افزود: پیامدها و آسیب‌های ناشی از چالش منابع طبیعی در مناطق مختلف کشور و آسیب به سطح زندگی مردم سبب شده تا افراد خود تمایل به پیگیری موضوع داشته باشند. وی ادامه داد: ریزگردها و ماسه‌های روان زندگی مردم را مختل و سلامت افراد را تهدید می‌کند از این رو برای اجرای طرح‌ها معمولاً اقبال محلی خود داوطلبانه مبادرت به انجام امور می‌کنند. امیدواریم این آگاهی سال به سال بیشتر شده و در یک دهه آینده دغدغه‌های جامعه نسبت به موضوع بیشتر شود.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی با بیان اینکه تمام مردم از احیا خاک و جلوگیری از بیابان زایی منفعت می‌برند، اظهار کرد: بنابراین پروژه‌های منابع طبیعی چه بیابانی باشد و چه بیولوژیک، چه جنگلی و چه آبخیزداری باید حفظ و نگهداری شود. این موضوع مطالبه مردم شده و افراد از ما می‌خواهند و مسؤول دولتی نمی‌تواند نسبت به موضوع بی توجه باشد.

محمدی گفت: این مطالبه گری سبب شده تا مسؤولان در بخش‌های مختلف جدی تر موضوع را دنبال کنند؛ به عنوان مثال در حوزه احیا خاک یکی از شهرداری‌های استان مرکزی از منابع طبیعی این استان زمین درخواست کرده تا با احیا این خاک ضمن نگهداری از حیات خاک فعالیت گردشگری داشته باشد تا منابع درآمدی تضمین شده برای حفظ و نگهداری خاک تأمین شود.

محمدی تأکید کرد: این همراهی باید از سوی صنایع هم رخ دهد و این مشارکت در بخش واحدهایی که بیشترین تولید کربن دارند و حیات خاک را تهدید می‌کنند ضروری است. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی در ادامه افزود: متولیان امر به دنبال این هستند که صنایع را مکلف کنند تا در اجرای این پروژه‌ها سهمیم باشند و اتفاقاً نقش پررنگی ایفا کنند.

وی یادآور شد: برداشت بیش از حد استاندارد از آب‌های زیرزمینی، خاک‌های معدنی و... آثار مخرب آن در محیط زیست و منابع طبیعی ملموس است. بیابان زایی که در جنوب شرقی کویر میقان، تهدید فعالیت همین صنایع بوده بنابراین آنها باید در احیا این زمین‌ها پیشگام باشند در غیر این صورت نخستین بخش‌هایی که از آسیب‌های این گستره بیابانی آسیب می‌بینند همین صنایع هستند.

محمدی در پایان گفت: شرکت‌های فعال در حوزه برخی صنایع اکوسیستم مناطق و منابع طبیعی را بهم زده اند و باید برای جلوگیری از تخریب بیشتر استقبال و داوطلب باشند.

### برگشت ۲۸۰ گونه گیاه بومی

در ادامه آتنا فرجی، رئیس اداره امور بیابان اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری/ استان مرکزی درباره اقدامات بیابان زدایی این استان به مهر گفت: اقدامات بیابان

زدایی در استان مرکزی با اولویت و اهمیت کویر میقان از ۳ دهه گذشته به طور گسترده و مستمر انجام شده است. اولویت اقدامات در راستای کاشت نهالهای بومی مانند قره داغ معروف به قهرمان کویر و طاق بوده است؛ همچنین توسعه پوشش گیاهی با کاشت گیاهی به نام آتریپلکس در ۷ هزار هکتار از ۵۰ هزار هکتار کویر میقان از دیگر اقدامات احیاگرانه برای این کویر بوده است. وی افزود: آتریپلکس گیاهی مناسب برای زمینهای شور است که سازگاری بالا دارد علاوه بر اینکه کاشت آن برای کشور مقرون به صرفه است. فرجی با اشاره به رشد مجدد گونه‌های گیاهی بومی که با فرسایش خاک کویر میقان از بین رفته بودند، اظهار کرد: طی مراقبت‌ها و آبیاری‌های مستمر و همچنین قرق و حفاظت از خاک که در حال بازیابی مجدد است زمینه برگشت و رشد ۲۸۰ گونه گیاه بومی فراهم شد. این امر خود باعث تثبیت ماسه‌های روان و آلودگی‌های زیست محیطی که در این استان ایجاد شده بود، گردید.

## رییس سازمان خصوصی‌سازی، جانشین وزیر اقتصاد شد؛

### قربان‌زاده ترفیع مقام یافت



وزیر اقتصاد طی حکمی حسین قربان‌زاده، رییس کل سازمان خصوصی‌سازی را به عنوان جانشین خود منصوب کرد. به گزارش خبرگزاری ایسنا، در این حکم وظایفی از جمله «مسئولیت هماهنگی معاونان و روسای سازمان‌های تابعه وزارت اقتصاد» به قربان‌زاده سپرده شده است.



## اخبار کوتاه اقتصادی جهان:

### یک روز بعد از معافیت پرداخت بدهی به ایران، آمریکا ۱۴ بانک عراقی را تحریم کرد



این ۱۴ بانک متهم هستند که به جمهوری اسلامی برای پولشویی و انتقال دلار کمک کرده‌اند.

یک روز بعد از اعطای معافیت ایالات متحده برای پرداخت بدهی برق عراق به جمهوری اسلامی، برخی منابع می‌گویند آمریکا ۱۴ بانک عراقی را به دلیل معاملات دلاری با حکومت ایران و نهادهای مالی وابسته به آن تحریم کرده است.

به گزارش وال اس‌تریت ژورنال، وزارت خزانه داری ایالات متحده می‌گوید هدف از این تحریم، جلوگیری از پولشویی و انتقال دلار آمریکا به ایران است. این روزنامه به نقل از مقام‌های آمریکایی نوشت که تحریم‌های جدید از چهارشنبه آغاز شده و به این خاطر اعمال شده که اطلاعات جدیدی به آمریکا رسیده که این بانک‌های عراقی به جمهوری اسلامی برای پولشویی و انتقال دلار کمک کرده‌اند.

به گفته یک مقام آمریکایی، در ماه‌های اخیر جمهوری اسلامی فعالیت خود را برای نقل غیرقانونی دلار از عراق به داخل کشور افزایش داده است.

پیش از این روز سه‌شنبه اعلام شده بود که ایالات متحده به تازگی به عراق مجوز داده تا بدهی ۲/۵ میلیارد یورویی خود به ایران برای واردات گاز و برق را با تامین کالاهای بشردوستانه پرداخت کند. منتقدان دولت بایدن این اقدام را نرمش در مقابل جمهوری نامیدند و حتی جیم

ریش عضو کمیته روابط خارجی سنای آمریکا گفت دولت بایدن سیاست جدی در قبال ایران ندارد.

کوپن مک کارتی، رییس مجلس نمایندگان آمریکا روز سه شنبه ۲۷ تیرماه به نشریه اسرائیلی جروزالم پست گفت: «مجلس نمایندگان آمریکا با هرگونه توافق دولت با مقامات جمهوری اسلامی بدون نظر و نظارت کنگره، مخالف است».

دولت بایدن این انتقاد را رد می کند. متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز چهارشنبه گفت معافیت اخیر آمریکا، بیستمین مورد از این دست مجوزها بود که از زمان توافق برای تسهیل پرداخت بدهی عراق برای خرید برق از ایران به این کشور داده شده است.

## یک طرح دو حزبی در سنای آمریکا برای تشدید تحریم های جمهوری اسلامی ارائه شد



### سناتور ها باب منندز (بالا) و بیل هاگرتی (پایین) این طرح را تنظیم کرده اند

سناتور باب منندز رئیس کمیته روابط خارجی سنا به همراه بیل هاگرتی سناتور جمهوریخواه، در طرحی مشترک، خواستار تشدید تحریم ها علیه جمهوری اسلامی شدند. در بیانیه ای که روی وبسایت کمیته روابط خارجی سنا قرار گرفت، اعلام شد سناتور باب منندز رئیس این کمیته و از حزب دموکرات به همراه سناتور بیل هاگرتی از حزب جمهوریخواه، پیش نویس طرحی را با هدف «اعمال تحریم های مداوم» ایالات متحده بر «برنامه موشکی و پهپادی» جمهوری اسلامی ارائه کردند. در این بیانیه آمده، با اشاره به نزدیک شدن به «غروب برجام» در توافق هسته ای (برجام)، این قانونگذار خواستار «حفظ تحریم های فعلی» و همچنین وضع «تحریم های بیشتر» علیه «برنامه موشکی و پهپادی» جمهوری اسلامی شدند.

باب منندز و بیل هگرت یادآوری کردند که تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه موشک‌های بالستیک و پهپادهای جمهوری اسلامی در اکتبر ۲۰۲۲ منقضی می‌شود. این پیشنویس برای اینکه به قانون تبدیل شود، ابتدا باید در کمیته و بعد در صحن سنا تصویب شود و سپس در مجلس نمایندگان به رای گذاشته می‌شود. در این طرح آمده، توسعه و تکثیر فناوری موشک‌های بالستیک و پهپادی همچنان مشمول تحریم‌های ایالات متحده خواهد بود، حتی اگر این گسترش محدودیت‌های سازمان ملل، توسط «روسیه و چین» منع شود.

این طرح همچنین دولت آمریکا را مکلف می‌کند که درباره فعالیت موشکی جمهوری اسلامی، از جمله راهبردهایی برای تضمین تجدید محدودیت‌های سازمان ملل متحد و بازدارندگی از فعالیت‌های مرتبط با موشک‌های جمهوری اسلامی است، گزارشی جامعی به کنگره بدهد.

این دو سناتور بر ضرورت مقابله با برنامه خطرناک جمهوری اسلامی تاکید کردند و از متحدان آمریکا نیز خواستند به تهدیدات ناشی از برنامه موشکی بالستیک جمهوری اسلامی رسیدگی کنند. پیش‌تر یک عضو جمهوری‌خواه کمیته روابط خارجی سنای آمریکا، با انتشار توییتی به تحریم افراد و نهادهای مرتبط با برنامه موشکی جمهوری اسلامی واکنش نشان داد. سناتور جیم ریش، با یادآوری این که ممنوعیت‌ها علیه موشک‌های بالستیک ایران در ماه اکتبر سال جاری میلادی منقضی می‌شوند، گفت: «به غروب خطرناک دیگری از برجام نزدیک می‌شویم.» او با اشاره به تحریم‌های جدید افزود: «در شرایطی که تحریم‌های امروز، یک شروع محسوب می‌شود، دولت جو بایدن گرفتار شده و نتوانسته است استراتژی گسترده‌تری در مورد ایران ارائه دهد.»

دولت بایدن از زمان روی کار آمدن او خوشبین بود با ایران به توافق برسد و آمریکا به برجام بازگردد و در مقابل جمهوری اسلامی نیز به تعهدات ذیل برجام بازگردد اما از یکسال پیش مذاکرات متوقف شد و بعد از اعتراضات پس از مرگ مهسا امینی، دولت بایدن مکرر اعلام کرد توافق با ایران در اولویت سیاست خارجی آمریکا دیگر قرار ندارد.

## جایزه لاتاری بزرگ آمریکا به یک میلیارد دلار رسید



نمونه چند بلیت لاتاری بزرگ یک میلیارد دلاری

بعد از اینکه در چند قرعه کشی گذشته کسی برنده نشد، جایزه بلیت بخت آزمایی یا لاتاری «پاور بال» در آمریکا به یک میلیارد دلار رسید. قرعه کشی این بلیت ۱۱ شب چهارشنبه به وقت شرق آمریکا برگزار می‌شود. این سومین بار است که بلیت لاتاری پاوربال از یک میلیارد دلار عبور می‌کند. در آمریکا دو برند پاوربال و مگامیلیون، بزرگترین لاتاری‌ها را برگزار می‌کنند که هر هفته دوبار قرعه کشی با حدود سی میلیون دلار جایزه شروع می‌شود و در صورتی که کسی شش جفت عدد (مجموعاً ۱۲ عدد) را نیاورد، قرعه‌کشی دوباره چند روز بعد برگزار می‌شود. تاکنون هفت بار قرعه کشی این دو برند بیش از یک میلیارد دلار جایزه داشته است. فرد خوش شانس دو گزینه دارد، یا اینکه کل مبلغ را در اقساط سی ساله دریافت کند و یا اینکه حدود نیمی از آن را یکجا دریافت کند. بزرگترین جایزه لاتاری در آمریکا سال گذشته توسط پاوربال برگزار شد که یک نفر از کالیفرنیا جایزه ۱/۵ میلیارد دلاری را برد. جایزه این لاتاری در حالی به یک میلیارد دلار رسیده که از چهارم ماه پیش و در ۲۸ دور قرعه کشی، برخی با داشتن پنج جفت عدد (به جای شش جفت)، برنده جایزه یک میلیون دلاری شده‌اند اما کسی برنده جایزه بزرگ نشده است. شانس برنده شدن در این لاتاری، یک به ۲۹۲ میلیون نفر است.

## آیا آمریکا و چین برای مقابله با تغییرات جوی رقابتشان را کنار می‌گذارند؟



به گزارش تسنا ونگ خبرنگار سیاسی بی‌بی‌سی، جان کری نماینده ویژه آمریکا در امور تغییرات اقلیمی سفری چهار روزه در چین پیش رو دارد.

در حالی که هواپیمای حامل جان کری، نماینده ویژه آمریکا در امور تغییرات اقلیمی، در

چین بر زمین می‌نشیند، این پرسش بسیاری را درگیر کرده که آیا دو ابرقدرت، و دو تولیدکننده بزرگ آلاینده‌های کربنی، می‌توانند تنش‌های دیپلماتیک‌شان را کنار بگذارند و بر اهداف خود در قبال مقابله با تغییرات اقلیمی متمرکز شوند؟ جان کری، بعد از آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، و جنت یلن، وزیر دارایی این کشور، تازه‌ترین مقام آمریکایی است که از واشنگتن راهی چین می‌شود.

آقای کری قرار است شی ژنهورا، همتای چینی خود، و چند مقام ارشد این کشور را ملاقات کند. او گفته است می‌خواهد با مقام‌های چینی درباره افزایش اقدامات برای رسیدن به اهداف آب و هوایی و نیز کاپ ۲۸، کنفرانس سازمان ملل متحد درباره تغییرات اقلیمی، صحبت کند. اگرچه کسی انتظار ندارد این نشست‌ها به تصمیم‌گیرهای متقنی منجر شود، اما دیدارها در چین می‌تواند آغازی برای گفتگو باشد. احتمالاً دو طرف درباره چالش‌های مشترک خود در تسریع گذار به انرژی پاک و کاهش آلاینده‌های کربنی گفتگو خواهند کرد. دو کشور بزرگترین سرمایه‌گذاران در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر هستند و چین به تنهایی بیش از نیمی از سرمایه‌گذاری جهانی در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر را انجام داده است.

## آیا ادعاهای نماینده پارلمان بریتانیا دربار وضعیت افغانستان تحت حاکمیت طالبان درست است؟



### • هورتون

بخش راستی‌آزمایی بی‌بی‌سی توپایس الوود، نماینده ارشد محافظه‌کار در پارلمان بریتانیا، به دلیل ادعای بهبودی وضعیت در افغانستان مورد انتقاد قرار گرفته است. آقای الوود، که رئیس کمیته دفاعی مجلس عوام است، پس از سفر اخیرش به افغانستان، آن را «متحول‌شده» توصیف کرد. او همچنین خواستار همکاری مجدد دولت بریتانیا با طالبان و بازگشایی سفارت این کشور در کابل شد. او توثیقی همراه با ویدئویی منتشر کرد و گفت که در افغانستان امنیت بسیار بهتر شده، فساد کاهش یافته و تجارت تریاک «به پایان رسیده است».



بعضی از کاربران شبکه‌های اجتماعی با اشاره به نقض گسترده حقوق زنان و دختران تحت حاکمیت طالبان، از این اظهارات انتقاد کردند. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی ارشد طالبان، این ویدئو را

به اشتراک گذاشت، اما به اشتباه نماینده شرق بورنموث را «خبرنگار بریتانیایی» معرفی کرد. دیوان کیفری بین‌المللی حکم تحقیقات در مورد اتهامات «جنایات احتمالی طالبان و داعش» در افغانستان را صادر کرد.

رئیس کمیته دفاعی پارلمان بریتانیا: با طالبان باید همکاری و سفارت خود را در کابل بازگشایی کنیم.

## آیا تجارت تریاک در افغانستان پایان یافته است؟

آقای الوود در توپیت خود نوشته است که «تجارت تریاک به پایان رسیده است» (اگرچه این ادعای خود را در ویدیویی که منتشر کرده با گفتن اینکه همه تجارت آن «ناپدید شده است» دگرگونه بیان کرده است).

با این حال، این ادعا نادرست است.

بر اساس گزارش دفتر مبارزه با جرایم و مواد مخدر سازمان ملل متحد، (UNODC)، کشت تریاک در سال ۲۰۲۲ نسبت به سال ۲۰۲۱ در افغانستان ۳۲ درصد بیشتر شده است.

طالبان در آگوست/اوت دو سال پیش به قدرت بازگشتند و در آوریل/اپریل سال بعد ممنوعیت کشت تریاک را اعلام کردند. تحقیقات بی‌بی‌سی در سال جاری نشان داد که این امر باعث کاهش شدید کشت خشخاش در ولایت‌های عمده‌ای که تریاک تولید می‌کنند، شد.

اما ممنوعیت تولید تریاک به معنای پایان تجارت آن نیست. کارشناسان می‌گویند در حالی که تولید در مناطق کشت خشخاش به میزان قابل توجهی کاهش یافته است، تجارت به خارج از افغانستان متوقف نشده است.

جانانان گودهند، کارشناس افغانستان در دانشگاه سواز لندن، می‌گوید: «با توجه به اینکه قیمت‌ها به طور غیرمعمول گران شده است و کشاورزان یا تاجران موجودی خود را ذخیره می‌کنند، بعید به نظر می‌رسد که تجارت آن متوقف شود یا بتواند متوقف شود.»

آقای الوود به بی‌بی‌سی گفت که ادعای خود را بر اساس سفر به ولایت‌های هلمند و قندهار و همچنین حضور در کابل، پایتخت مطرح کرده است.

او گفت: «من مطمئن هستم که هنوز کشت می‌شود، اما به عنوان 'تجارت انبوه' محلی‌ها گزارش دادند که دیگر وجود ندارد.»

### آیا «فساد» کاهش یافته است؟

آقای الوود همچنین مدعی شد که فساد در افغانستان کاهش یافته است. او به بی‌بی‌سی توضیح داد که مشاهداتش بر اساس گفت‌وگو با مردم محلی بوده است. به گفته سازمان شفافیت بین‌الملل، مستقر در برلین، سازمانی که فساد را در سطح جهانی با استفاده از داده‌های بانک جهانی و مجمع جهانی اقتصاد بررسی می‌کند، فساد در افغانستان در سال ۲۰۲۲ اندکی کاهش یافته است. افغانستان در بین ۱۸۰ کشور در رتبه ۱۵۰ قرار گرفت که نسبت به رتبه ۱۷۴ در سال ۲۰۲۱ کمی بهتر شده است، اما همچنان در رده بسیار پایین قرار دارد. کارشناسان می‌گویند که این بهبود جزئی ممکن است به این دلیل باشد که جریان‌های عظیم کمک‌های نظامی و پول‌های کمک‌های خارجی متوقف شده است که بعضی معتقدند به فساد محلی دامن می‌زند.



آقای گوید می‌گوید که طالبان تعهد به مقابله با رفتارهای «غیراخلاقی» دارند، اما همچنین هشدار می‌دهند که ممکن است این امر به دلیل ادامه فسادهای فرعی، دوام نیاورد.

جان کوهلر، پژوهشگر حوزه

افغانستان در دانشگاه سواز لندن، می‌گوید که شواهدی از اشکال دیگر فساد هم وجود دارد. او می‌گوید که این شامل «استفاده نادرست از اختیارات برای استخدام افراد در سمت‌ها و روابط شخصی است که دسترسی به طالبان را به این موارد امکان‌پذیر می‌سازد و شانس افراد را برای داشتن دست بالا در منازعات بر سر زمین، آب یا دیگر منابع افزایش می‌دهد.»

### آیا امنیت بسیار بهبود یافته است؟

آقای الوود همچنین مدعی شد که وضعیت امنیتی افغانستان «به شدت بهبود یافته است». تلفات ثبت شده پس از تسلط طالبان بسیار کمتر از آمار سال‌های گذشته است، یعنی زمانی که نیروهای خارجی هنوز در کشور بودند و با طالبان می‌جنگیدند. بر اساس گزارش دفتر نمایندگی سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما)، بین آگوست/اوت ۲۰۲۱ تا مه ۲۰۲۲، مجموع تلفات غیرنظامیان در این کشور به ۳۷۷۴ نفر می‌رسد.

در سال‌های قبل از تسلط طالبان، سطح خشونت بسیار بالاتر بود و تلفات غیرنظامیان در سال ۲۰۱۶ به بیش از ۱۱ هزار نفر رسید. اما گروه‌های شورشی، مانند شاخه محلی گروه داعش (که مخالف طالبان است) همچنان خود طالبان و غیرنظامیان را هدف قرار می‌دهند. سازمان ملل می‌گوید که حملات این گروه‌ها به اماکن مذهبی و گروه‌های اقلیت افزایش یافته است. سازمان ملل همچنین خشونت عده‌ای از اعضای طالبان علیه مقامات غیرنظامی و نظامی مرتبط با دولت سابق افغانستان را برجسته می‌کند. نظرسنجی اخیر سازمان ملل در مورد ایمنی زنان نشان داد که ۶۸ درصد از زنان معتقدند شرایط ایمنی فیزیکی آنها «بسیار بد» یا «بد» است. طالبان همچنین محدودیت‌های فزاینده‌ای بر توانایی زنان و دختران برای کار، حضور در مدرسه/مکتب و دانشگاه یا تردد آزادانه در مکان‌های عمومی اعمال کرده‌اند.

## صدای زنگ خطر؛

### «دریای خزر در حال کوچک شدن است»

کشورهای ایران، قزاقستان، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان و روسیه در حاشیه دریای خزر واقع شده‌اند و کوچک شدن این دریاچه باعث نگرانی شدید در قزاقستان شده است. رسانه‌های این کشور هشدار داده‌اند که دریای خزر هم ممکن است به سرنوشت فاجعه‌بار دریاچه آرال دچار شود. آرال در مرز قزاقستان و ازبکستان که زمانی چهارمین دریاچه بزرگ جهان بود، در یکی از بدترین فجایع محیط زیستی دوران معاصر، تقریباً به طور کامل خشک شده است.



تصاویر ماهواره‌ای جدید نشان می‌دهد دریای خزر، بزرگ‌ترین دریاچه جهان به سرعت در حال کوچک شدن است.

بر اساس گزارش رسانه‌ها کوچک شدن دریای خزر به شدت روی اکوسیستم و اقتصاد و تجارت دریایی در مناطق اطراف این دریاچه در قزاقستان تاثیر گذاشته است. تغییرات اقلیمی و ساخت سدهای جدید در بستر رودخانه‌هایی که به دریاچه می‌ریزد -از جمله در خاک روسیه- به عنوان دلایل اصلی کاهش سطح آب عنوان شده است.



## گزارش ویژه:

"در آستانه ورود به دور زمین شناسی جدید"، جدید ترین و آخرین دستیابی دانشمندان زمین شناس است که گزارش آن را ساعاتی پیش خبرگزاری بی بی سی فارسی اطلاع رسانی کرده است. تحریریه خبر نامه الکترونیکی اتاق با توجه به اهمیت آگاهی از آن برآن شد که آن را به عنوان گزارش ویژه تیرماه نشر و به آگاهی خوانندگان ارجمند خود برساند. تحریریه

## آیا در آستانه ورود به دور زمین شناسی جدیدی هستیم؟



دریاچه کرافورد فروچاله سنگ آهکی است که پر از آب شده است

برخی دانشمندان بر این باورند که وارد دور جدید زمین شناسی شده ایم که در آن فعالیت های انسانی آثار ماندگار و شدیدی بر زمین گذاشته است. حتماً در مورد عصر یخبندان و عصر سنگ یا حجر شنیده اید، در مورد آنتروپوسین چطور؟ دانشمندان در تلاشند با مشاهده سنگ ها دریابند آیا ما وارد دوره زمین شناسی جدیدی شده ایم یا نه.

سنگ ها اطلاعات فراوانی درباره سیاره زمین در اختیار ما می گذارند و کارشناسان می گویند دریاچه کوچکی در اونتاریو کانادا به احتمال زیاد بهترین مکان برای سنجش این نظریه است.

این دریاچه پر از گل و رسوبات است و هر آنچه انسان استفاده می کند یا از انسان ها به جا می ماند مانند ردپای سوخت های فسیلی را می توان در آن مشاهده کرد به همین

دلیل این مکان شاخص خوبی برای سنجش میزان تأثیر فعالیت‌های انسانی در زمین بر محیط زیست است.

### دوره زمین‌شناسی چیست؟

برای درک و دریافت بهتر دوره‌های گوناگون تاریخ زمین‌شناسی، کل تاریخ زمین به دوره‌ها و بخش‌های مختلفی تقسیم شده است. این تقسیمات زمانی نام‌های مختلفی دارند و هر بازه زمانی زمین‌شناسی با توجه به سنجش و مشاهده لایه‌های سنگی زمین تعیین می‌شود.

- آبردوران
- دوران
- دوره
- دور
- عصر



لایه‌های سنگی نشان‌دهنده تاریخ دیرین زمین هستند

با بررسی لایه‌های زمین می‌توانیم در طول زمان مشاهده کنیم عوامل گوناگون مانند مواد معدنی خاص و فسیل‌ها در یک بازه زمانی زیاد هستند و در بازه زمانی دیگری کمتر مشاهده می‌شوند.

به علم بررسی لایه‌های سنگی چینه‌شناسی می‌گویند و لایه‌های سنگی چینه نامیده می‌شود.

## تازه ترین دوره زمانی زمین شناختی چه نام دارد؟

تازه ترین دوره زمانی دور هولوسن است که حدود ۱۱,۷۰۰ سال پیش و کمی پس از عصر یخبندان شروع شده است.



در این دوران وضعیت آب و هوا ثبات بیشتری پیدا کرد و نشانه آن را در چینه های باقی مانده از این دوران می توانیم مشاهده کنیم.

## چرا برخی دانشمندان باور دارند به دور زمین شناختی جدیدی وارد شده ایم؟

دانشمندان تغییرات

چشمگیری در بالاترین لایه های سنگی تحت بررسی یافته اند. (آخرین لایه ای که شکل گرفته است).

آنها این تقسیم زمانی جدید را آنتروپوسن می نامند که آنتروپو به معنای انسان و سن به معنای نو و جدید است. دانشمندان معتقدند این دور جدید تأثیر شدید انسان بر سیاره زمین از حدود سال ۱۹۵۰ شروع شده است.



فناوری هایی مانند تلویزیون در حدود سال ۱۹۵۰ به طور گسترده در دسترس قرار گرفت

در حدود سال ۱۹۵۰ بود که شتاب بزرگ در زمین شروع شد، دوره زمانی که انسانها شروع به ایجاد فناوریهای بیشتر کردند و از منابع بیشتر استفاده کردند و جمعیت زمین به سرعت افزایش پیدا کرد.

همه دانشمندان در مورد ورود به دور زمین‌شناختی جدید اتفاق نظر ندارند. برخی از آنها فکر می‌کنند آنتروپوسن در عمل تفاوتی با هولوسن ندارد.

اتحادیه بین‌المللی علوم زمین‌شناسی، گروهی که مقیاس‌های زمانی زمین‌شناختی را تعیین می‌کند هنوز به طور رسمی وضعیت و اصطلاح آنتروپوسن را تأیید نکرده است.



### ویژگی دریاچه کرافورد چیست؟

گروهی از متخصصان دریاچه کرافورد در اونتاریو کانادا را بهترین کمپ پروفیسور فرانسین مک کارتی، که در مورد این دریاچه پژوهش می‌کند یکی از اعضای کارگروه آنتروپوسن است (گروهی متشکل از ۳۵ زمین‌شناس که در زمینه آنتروپوسن پژوهش می‌کنند)، می‌گوید: "بستر این دریاچه به‌طور کامل جدا از باقی سیاره زمین است جز هرآنچه که به آرامی در آب دریاچه فرومی‌رود و بر رسوبات کف دریاچه قرار می‌گیرد".

پژوهشگران در رسوبات دریاچه میکروپلاستیک، خاکستر نیروگاه‌های ذغال‌سنگ و فلزات سنگین مانند سرب یافته‌اند.